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Anotace

CIGÁNKOVÁ, Erika. Aktivní lexikon učitelek MŠ. [Bakalářská práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. s. 72.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se zabývala osobností, popisem učitelky,

popisem a rozdělení komunikací a poruchami osobnosti. V empirické části jsem

analyzovala jednotlivé nahrávky pořízené ve dvou situacích – při řízené činnosti

v mateřské škole a při běžné soukromé komunikaci. Zajímala jsem se o počet

vyprodukovaných slov, zachování tématu při hovorech a dále mě zajímala bohatost

slovníku. Počet použitých sloves a také počet přídavných jmen a příslovcí. Data jsem mezi

sebou následně porovnala.
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Annotation

CIGANKOVA, Erika. Active lexicon of MS. [Bachelor thesis]. Hradec Kralove: Faculty

of Education, University of Hradec Kralove, 2017. 72 pp. Bachelor Degree Thesis

In the theoretical part of my bachelor thesis I dealt with personality, description of teacher,

description and division of communication and personality disorders. In the empirical part

I analyzed individual recordings made in two situations - in controlled activities in

kindergarten and in common private communication. I was interested in the number of

spoken words, the theme of the talk, and the richness of the dictionary. The number of

verbs used and also the number of adjectives and adverbs. I then compared the data

between myself.
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Úvod

Cílem této práce je odpovědět na otázku.

Liší se komunikace učitelky mateřské školy od komunikace v soukromí?

Jedná se nám tedy o dvě zcela odlišné role, které by správná učitelka měla umět

rozlišit a volit tak jiný slovník, alespoň k dětem.

Učitelka mateřské školy se neobejde bez komunikačních dovedností. Musí každý

den pracovat s hlasem, ale i s obsahem toho, co chce vyjádřit, protože, jak všichni jistě

víme, není lhostejné, jakým způsobem učitelka promlouvá k dětem. Nějaký způsob

komunikace se mnohdy zdá být efektivní a opravdu je, některý se rovněž zdá být efektivní,

avšak podíváme-li se na funkčnost z dlouhodobého hlediska, zjistíme s neklidem, že tato

metoda z dlouhodobé perspektivy není příliš vhodná. A pak jsou tu metody, které nejsou

efektivní vůbec, a sám učitel to také cítí. Děti velmi silně vnímají to, co jim učitelka řekne

a pamatují si to.

V komunikaci se odráží i vztah učitelky a dětí, proto bychom měli v této

komunikaci postupovat velmi citlivě a volit vhodně s promýšlením každé slovo, protože

dětská důvěra je v tomto smyslu velmi zranitelná. Pokud selžeme jednou, už se to pak

velmi složitě napravuje a vrací zpět.

V této práci v teoretické části si nastíníme prostředky efektivní a neefektivní

komunikace, se kterou se setkáváme, troufám si říct, běžně, i ve školním prostředí

a bohužel i v mateřských školách a nabídneme paletu možností efektivní komunikace,

která má daleko silnější dopad na ty, se kterými komunikujeme, a kterými můžeme snadno

nahradit námi známé prostředky neefektivní komunikace. Ovšem nutno připomenout, že

uvedené prostředky efektivní komunikace můžeme aplikovat i mimo školní prostředí.

Troufám si říct, že to velmi zpříjemní naši komunikaci a vztah k druhému člověku, se

kterým komunikujeme. Nyní se zaměříme především na prostředí mateřské školy a to, jak

hovoříme na děti či s dětmi. V další části se zaměříme na komunikaci s rodiči, ve které

nám velmi pomůže rozbor osobnosti, který by každá učitelka dle mého názoru měla znát.

Uvedeme si některé poruchy osobnosti a příklady vhodné komunikace. Ušetří nám to

velmi času a hlavně se dobereme výsledku a cíli, což je u komunikace to hlavní.
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V praktické části budou použity hlasové záznamy učitelek z mateřských škol. Ve

druhé části pak budou použity hlasové záznamy učitelky v běžném životě, kde si ukážeme

rozdíly v komunikaci s dětmi a v běžném životě. Věřte, že mnohdy je komunikace zcela

odlišná a jindy zase jen nepatrně i když to jsou komunikačně dvě zcela odlišné role. Vždy

záleží na osobnosti učitelky a na osobnosti těch, se kterými hovoříme. Proto jsem se také

věnovala, jak už bylo výše zmíněno poruchám osobnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osobnost

,,Osobnost lze definovat jako komplexní a relativně stabilní systém, který funguje jako

celek, skládá se ze vzájemně propojených somatických a psychických vlastností a projevuje

se v reakcích na různé podněty a situace.“ (Vágnerová, 2010)

Definic osobnosti existuje nespočet. Mě se ovšem zalíbil tento citát. Poukazuje na

to, že každý člověk je celek, který funguje pouze jako celek tehdy, když je v psychické

a fyzické pohodě zároveň spokojený a vyrovnaný sám se sebou. Zároveň říká, že každý

z nás je jedinečný originál a na okolní věci a situace reaguje každý z nás jinak.

Na osobu učitele se obecně kladou vyšší nároky z hlediska osvojení si morálních

hodnot a vlastností právě kvůli charakteru jeho profese. Učitel by měl mít kulturně-

politický rozhled, měl by se dokonale vyznat ve svém oboru. Učitel se neobejde bez

pedagogických a komunikačních dovedností, musí se rychle přizpůsobovat požadavkům

společnosti, orientovat se ve vědě, kultuře, na čemž může následně stavět svou

profesionalitu a autoritu nejen u žáků, ale i u rodičů a kolegů, nadřízených a veřejnosti.

(Nelešová, 2005)

Osobnost učitele a jeho vztah s žákem jsou významnými vlivy na utváření

výchovně vzdělávacího procesu. Učitel by měl být přítelem, rádcem, měl by cítit velkou

odpovědnost za práci, kterou vykonává. Dalšími důležitými předpoklady pro tuto dnes již

velmi psychicky náročnou profesi jsou svědomitost, tvořivost, samostatnost, pružnost

a rychlost rozhodování, odolnost a v neposlední řadě také verbální pohotovost. (Nelešová,

2005)

V interakci učitele a žáka hrají významnou roli nejen pedagogické, ale

i psychologické a sociální aspekty. Vliv na žáka nemají pouze zkušenosti učitele a jeho

vědomosti, ale i celá jeho osobnost, povahové a charakterové vlastnosti učitele, zájmy,

postoje, přístup k žákům, vystupování a také přirozeně i řečový projev. Ten ve školním

prostředí nazýváme pedagogickou komunikací. (Nelešová, 2005)
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2 Pedagogická komunikace

Pedagogickou komunikací chápeme sdělování informací mezi učiteli a žáky ve

výchovně vzdělávacím procesu, přičemž by vždy mělo jít o dvousměrný proces. Verbální

komunikace má v pedagogickém procesu několik fází. První z nich je záměr něco sdělit.

Následuje vlastní sdělení, které se snaží obsáhnout smysl sdělovaného. Pro upřesnění

tohoto smyslu je rozhovor, dialog. Učitel by si měl uvědomit, že všechno, co říká před

žáky, žáci velmi silně vnímají a každý projev chápe druhý v komunikaci jako určitou

informaci. Proto je pro učitele důležité umět pracovat i s neverbálními projevy – svými

i s žákovými. (Nelešová, 2005)

2.1 Komunikace

Komunikace se skládá z vysílání a přijímání verbálních a nonverbálních prvků mezi

dvěma lidmi, více lidmi nebo celou skupinou (DeVito, 2008 str. 28). Nenásilná

komunikace stojí na lidských schopnostech vycházet s lidmi i v těžkých situacích. Učí

člověka nejednat automaticky ale lépe sledovat situaci a naslouchat sobě i druhým.

Nahrazuje obranné anebo útočné vzorce chování, které jsou tím minimalizovány

(Rosenberg, 2008 str. 17). Druhý člověk, který s námi komunikuje, nemusí být v této

oblasti znalí, ale stačí, abychom dělali vše proto, aby našemu záměru komunikaci věřil,

a bude nás následovat (Rosenberg, 2008 str. 20).

Tuto komunikaci můžeme uplatnit ve všech životních situacích (Rosenberg, 2008 str. 22).

Důležité jsou tzv. komunikační kompetence, které zahrnují nepsaná pravidla

komunikace, které by měl ovládat každý člověk v každodenním životě, nejen učitel ve

výchovně vzdělávacím procesu. Tato pravidla určují, co je v dané komunikační situaci

vhodné sdělit, co můžeme sdělit a co je potřeba sdělit. Nejedná se o pravidla jazyková, ale

sociální. Pokud si tyto kompetence neosvojíme, stáváme se pro ostatní komunikující


[…]

Nevím, neříkala, že tam seděla dvě hodiny, no a.

Joo?

Přines tu kartu.

Michale.

Mě bolej záda.

Já už jdu pryč.

Ne, dones mi tu kartu, ať se kouknu na ty body.

Ty ji máš v peněžence.

Sáhni si do peněženky.

Sleva 20 %.

Takže 20 Kč to odečítá.

Ježíš, co děláš.

Sleva 20 % na střední menu, ježíš, to bych si dala.

Za každý nákup vstupenek získáte 1 bod, tak to bychom jich měli dost jako.

Za každých 150 bodu dostanete vstupenku nebo stredni menu zdarma

To je dobrý, že se body neodečítají, vid?

Hmm.

Bla bla bla.

Dones ji, mě to zajímá.
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Tak to dones!

Míšo, mně se nechce zvedat.

Mně taky ne.

Ještě nemám dopitý pitíčko.

Jo.

Ale vždyť tam stejně budeš muset pro tu visa kartu.

Ty jo a ještě je tam džusíček, trošička, kdyby sis to zředil, nechápu, jak to můžeš pít?

Hele tohle si odnes, Michale.

Dones tu kartu, jo když stojíš zrovna.

Joo, nebuď lenochod.

Já ještě nejdu, nemám dopitý pitíčko.

Já vstávám v pět.

Já až se mi bude chtít.

Ukaž.

A tam je nějaký číslo?

A email?

Takže mi ji asi ještě nemáme ani potvrzenou.

Špatně.

Chyba aha

Mně to píše, že tam je chyba tak já fakt nevím.

Kde?

No ale číslo píšu správně, tak fakt nevím, tady to píše oprávnění z čerpání výhod

v multikinech.
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Vždyť to tam mam správně.

Hele už to tu je.

Takže půjdeme ještě jednou do kina možná 2x a budeme mít vstupenku zdarma, dobrý ne?

Hmm.

Ale tady je za každých 10ks nákupu nebo vstupenek získáte jeden bod, takže když máme

89 bodů, tzn krát 10 takže jsme tam nechali 890 Kč za vstupenky.

Ale poprvé to nebylo na kartu ještě.

Bylo.

Jo?

Jo já jsem ji hned na poprvé koupila.

Kolik jsi platil za ty dva lístky?

238.

238?

No ale tak tos platila 2x, ne, sama?

Jednou.

238.

Už přišla Blanka?

Nevím, asi ne.

Mně už to nemyslí, Michale, spočítej to, 238x3 je…?

Je, jo, hmm, tak to tak bude 3x a jednou tak to tak bude si myslím.

Tý jo, to je hrůza, ty vůbec, nechodíš do kina!

Byl jsem 3x, co tě to napadlo?

No, že jako prostě víc.
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A říkal jsi každý měsíc záři, říjen, listopad, prosinec, takže jsem jeden v mínusu, takže

musíme jít ještě jednou.

Takže půjdeme příště a já se hned podívám, na co půjdeme.

Hmm, Underworld, Krvavé války.

Pařba o Vánocích.

To je kravina.

Noční zvířata, to se mi líbilo, ježíš, to dávaj taky teďka.

No, zmastil.

Hele, připravujeme, to by mohlo být nějaký to hustý.

Tak Péťa ho zmastil

Bylo to o hovně, vole.

Stejně mu to bylo hovno platný, hmm.

Počkej.

Půjdeme na Assassins Creed?

Ne.

Proč ne?

Ne ne.

Pasažéři tam bude ta…

Scifi dobrodružný, dnes jsme byli na scifi.

Ale tohle vypadá dobře, dívej, ta Inkarnace, ten horor.

To by nemuselo být špatný.

A to je horor?

Ne, horor ne, spíš scifi.
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Assassins creed, tady je to V pasti, vypadá taky dobře.

Velka čínská zeď, to by nemuselo být špatný, Rozpolcený, hele, to jsem ještě neslyšela.

50, ježíš, 50 odstínů…

Jee, na to půjdu.

Na co?

Na Kráska a zvíře.

Posloucháš?

No, hmm.

Posloucháš?

No.

Ale to zní zajímavě, třeba to ještě stihneme!

Tak příští týden.

Santa je pořád úchyl.

Ale to Noční zvíře je fakt dobrý, to stáhneme a má to už 80 %.

Buďto VIP vstupenka, což nevím co je, anebo střední menu zdarma za 150 bodíků.

Je to v hodnotě 130 korun, takže to tam bude max na popcorn a ještě k tomu slanej a ne

žádnej dobrej.

Slanej je dobrej.

Mně nechutná, já mám ráda karamelovej.

Slanej je nejlepší.

Ne karamelovej je nejlepší.

Hele, tak já vám tady nechám ten vzkazík, jo, nějako.

Hmm, nějako.
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Já sem si nevzala to pitíčko sebou.

Jé, Michale, tys dneska tak hrozně ustlal, slyšíš? To je fakt strašný ale.

Ty neumíš vůbec stlát, viď.

Ne.

No jasný, to jde vidět.

Tak jo.

Cože?

Ach jo,

Míšo, chcípla nám hvězda.

Míšo.

Ta hvězda.

Jaká?

Naše vánoční.

Asi bych ji měla vyhodit.

Nejsem Jakub.

Čichni, jak ta růžová voda.

Tak si čichni.

To smrdí.

Co kecáš, to je jak růžová voda.

Můžu otevřít okno?

Ne, je tu zima.

Mohlo by se zatopit.

Ne.
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Není tady hic.

Proč jsi sundala krajíc ze stolku?

Protože před 2 dny mi někdo volal a já neměla baterku a čekala jsem, až přijdeš a řekneš

jak to, že nemáš telefon u sebe?

Já furt nevím, v kolik mam vstát?

V kolik odcházíš ty, v 7:11?

No, někdy v 7:10, někdy v 7:20, je to podle práce.

A buď vstanu, až přijdeš do práce, nebo vstanu později.