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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 20 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ prací kladených a doporučuji ji k ústní obhajobě.
Práce se věnuje aktuálnímu a v edukačním prostředí potřebnému tématu verbální komunikace, je inovativní a
odvážné. Po formální stránce práce má určité akceptovatelné nedostatky. Práce je vedena snahou psát
akademickým stylem, který autorce není vlastní, takže místy "utíká" k neakademické stylistice (např. častější
užívání první osoby či podmiňovacího způsobu). Práci poněkud ubírá na dojmu výskyt pravopisných chyb (např.
„mě se ovšem zalíbil,“ „učitelky by měli vytvářet“ aj.). Autorka zvolila velmi náročnou formu empirické studie.
Správně hned v úvodu je uveden cíl práce. V první části práce jsou uvedeny širší souvislosti problematiky
komunikace. Autorka zde hojně a formálně správným způsobem cituje 20 přiléhavých informačních pramenů
(pouze chyba v odkazu u příjmení profesorky Nelešovské). V empirické části se důstojně vypořádala s formulací
výzkumných cílů a s postupem zpracování dat. Výzkumný nástroj není součástí běžné výuky, studentka se však s
ním naučila zacházet, nastudovala jednotlivé ukazatele a srozumitelně je v práci představila. Výsledky jsou
rozčleněny na jednotlivé lingvistické markery, číselně podepřeny a okomentovány. Diskuse má spíše charakter
souhrnu výsledků výzkumu, práci by prospěl bohatší komentář. Získané výsledky naznačují, že učitelky mateřské
školy jsou schopny užívat jazyk diferencovaně a přizpůsobit řečové prostředky podmínkám a potřebám prostředí
mateřské školy a poskytují tak dobrý odrazový můstek pro navazující studie této zajímavé problematiky.
Další náměty k obhajobě:
Kdybyste měla možnost, jak byste upravila průpravu učitelek MŠ v oblasti verbální komunikace? Odpověď
opřete o údaje uvedené ve Vaší bakalářské práci.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 08. 2017